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Abstrakt:

Autor: Zuzana Marková

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po

operaci bederní páteře

Cíl: Cílem této práce bylo shrnutí teoretických poznatků o diagnóze spondylóza

s radikulopatií a jejich následné praktické využití při práci s pacientem o kterém byla

zpracována podrobná kazuistika.

Metody: Pro zpracování obecné části byla provedena literární rešerše. Při práci

s pacientem byla odebrána anamnéza, byl proveden kompletní kineziologický rozbor,

na jehož základě byly vybrány vhodné metody pro terapii, tedy Vojtova metoda, metoda

senzomotorické stimulace dle Jandy a Vávrové, dechová cvičení, kondiční cvičení a

nácvik chůze. Terapie byla ukončena kontrolním kineziologickým rozborem.

Výsledek: U pacienta došlo po terapii především ke zlepšení stability chůze a

výrazně se také zvýšila vzdálenost, kterou je pacient schopen ujít samostatně a bez

zastavení (z 50 na 200 metrů). Dále se zmenšily obvodové rozdíly na dolních

končetinách a došlo i ke zvětšení rozsahu pohybu a svalové síly v některých

segmentech.

Závěr: V této práci jsem si ověřila vhodnost využití výše uvedených

terapeutických metod u pacientů s diagnózou spondylóza s radikulopatií

Klíčová slova: radikulopatie, operace bederní páteře, spondylóza Vojtova

metoda, metoda senzomotorické stimulace, dechová cvičení
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Abstract:

Author: Zuzana Marková

Title of bachelor´s thesis: Physiotherapy Case Study of a Patient after Lumbar

Spine Surgery

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to summarize theoretical

knowledge of diagnosis of spondylosis with radiculopathy. Further, this knowledge will

be practically used while working with my patient, whose case study was elaborated in

the practical part of my thesis.

Methods: To compose the theoretical part of the thesis, a literar research was

done. The practical work with my patient consisted of taking medical history,

kinesiological examination and therapy based on the results of the examination. The

metods chosen for the therapy are: The Vojta Method, the sensorimotor stimulation by

Janda and Vávrová, breathing exercises, basic fitness exercises and gait training. The

therapy was finished by control kinesiological examination.

Result: After the series of therapy, the patient's condition was better. His

stability of gait improved and he was able to walk for a longer distance continually,

from 50 metres at the beggining to 200 metres at the end of the therapies. Also, the

differences in circuits of the lower extremities were smaller, the range of movement was

higher and the muscles were stronger in some areas.

Conclusion: I had the opportunity to perform all the physiotherapeutic methods

mentioned above on the patient with diagnosis of spondylosis with radiculopathy.

Keywords: radiculopathy, lumbar spine surgery, spondylosis, The Vojta

method, sensorimotor stimulation, breathing exercise
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Seznam zkratek

Bilat. – Bilaterálně/oboustranně

C1-C7 – 1. krční obratel-7. krční obratel

Co1-Co5 – 1. kostrční-5. kostrční obratel

Cp – Krční páteř

CTh přechod – Přechod krční a hrudní páteře

Dex. - dexter

DK/DKK – Dolní končetina/dolní končetiny

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

HK/HKK – Horní končetina/horní končetiny

L – Levá

L1-L5 – 1. bederní obratel-5. bederní obratel

Lp – Bederní páteř

LS přechod – Přechod bederní páteře a kosti křížové

LTV – Léčebná tělesná výchova

m., mm. – musculus, musculi

NW hole – Nordic walking hole

P – Pravá

S1-S5 – 1. křížový obratel-5. křížový obratel

SI skloubení – Skloubení kosti křížové s kostí pánevní

Sin. - sinister

St. p. – Stav po

Th1-Th12 – 1. hrudní obratel-12. hrudní obratel

ThL přechod – Přechod hrudní a bederní páteře

Thp – Hrudní páteř
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1. Úvod

Tato bakalářská práce byla zpracována na základě kazuistiky fyzioterapeutické

péče o pacienta po operaci berní páteře pro diagnózu M4726 – spondylóza

s radikulopatií. S tímto pacientem jsem pracovala v průběhu čtyřtýdenní souvislé

odborné praxe, která proběhla od 21. 1. 2019 do 15. 2. 2019 na Klinice rehabilitačního

lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, kde byl pacient hospitalizován na

lůžkovém oddělení.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část obecnou a část speciální. Část

obecná je tvořena teoretickými podklady pro terapii pacienta s výše uvedenou

diagnózou, tedy popisem onemocnění, vyšetřovacích metod a terapeutických metod.

Část speciální je pak tvořena podrobně zpracovanou kazuistikou fyzioterapeutické péče

o pacienta.

Cílem této práce byla získat nové teoretické poznatky o možnostech léčby

pacienta s touto diagnózou a jejich aplikace při terapii, jejíž úspěšnost nebo neúspěšnost

můžeme zhodnotit ve zpracované kazuistice.
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2. Část obecná

2.1. Anatomie

2.1.1. Páteř

Lidská páteř se skládá ze 7 krčních obratlů, 12 hrudních obratlů, 5 bederních

obratlů, 5 křížových obratlů, které jsou spojeny do křížové kosti a 4-5 kostrčních

obratlů, které srůstají v kostrční kost. (Čihák, 2016)

Páteř je ohebný, dutý sloupec, který se přizpůsobuje pohybům těla. Na pohybech

páteře se podílejí svaly kolem páteře a 26 vypodložených meziobratlovými ploténkami

a propojených vazy. Horní části páteře jsou více pohyblivé a dolní, ne tolik pohyblivé,

části jsou zase schopné nést větší váhu. Dutina procházející páteří se nazývá páteřní

kanál, a prochází skrz ni hřbetní mícha, proto musí být po celé délce kanálu dodržen

dostatečný průměr dutiny, a to i v zakřiveních páteře. Z páteřního kanálu pak z foramin

intervertebrales vystupují párové míšní nervy, vedoucí do různých částí těla a zajišťující

jejich komunikaci s centrální nervovou soustavou. (Lindsay, 1996)

Zdravá páteř v dospělém věku na sobě má několik zakřivení. Jsou jimi: krční

lordóza, hrudní kyfóza, bederní lordóza a sakrální kyfóza. Jako první zakřivení vznikají

sakrální a hrudní kyfóza, která přetrvává z období před narozením, kdy byla páteř dítěte

celá kyfotická. Sekundárně, v období kdy dítě začíná pohybovat hlavičkou a zvedat ji,

se objevuje krční lordóza. Jako poslední se objevuje bederní lordóza, a to v období, kdy

se dítě začíná stavět. Tato zakřivení na páteři umožňují lepší rozložení váhy těla a

zároveň přispívají k flexibilitě páteře. (Lindsay, 1996)

Rozdílná hloubka bederní lordózy je dána nejen individualitou pacienta, ale

často také pohlavím. Bylo prokázáno, že úhel mezi L5 a S1 u žen ve fertilním věku je

vyšší než u mužů. (Twomey a Taylor, 1987) Předpokládá se, že tento rozdíl je daný

hormonálně, konkrétně hormonem relaxinem. Tento hormon je přítomen v krvi

těhotných žen, je produkován vaječníky a umožňuje dostatečné uvolnění symphysis

ossis pubis a sakroiliakálního kloubu pro porod. Malé množství tohoto hormonu se ale

vyskytuje i v krvi netěhotných žen a považuje se za příčinu zvýšené bederní lordózy u

žen ve fertilním věku. (Hytten a Leitch, 1971) U dívek před pubertou a žen po přechodu

tento rozdíl v hloubce bederní lordózy nepozorujeme. (Oliver a Middleditch, 1991)
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Každý obratel se skládá ze 3 základních částí, tělo oblouk a výběžky, z nichž

každá má specifickou funkci.

1. Tělo obratle (corpus vertebrae) – Nosná část obratle uložená ventrálně. Jde o

krátkou kost vyplněnou spongiózou červenou kostní dření. Kraniálně i

kaudálně je zakončeno téměř rovnou plochou, na kterou nasedá discus

intervertebralis

2. Oblouk obratle (arcus vertebrae) – je na tělo obratle připojen z dorzální

strany, chrání míchu a tvoří páteřní kanál. Páteřní kanál (canalis vertebralis)

je tvořen foraminy vertebralia obratlů, zadními obvody meziobratlových

destiček a vazy spojujícími obratle. Incisury na obloucích kaudálního a

kraniálního obratle tvoří foramina intervertebralia

3. Výběžky (processus) – na obratlích nacházíme několik typů výběžků.

Výběžky kloubní (processi articulares superiores et inferiores), ty nesou


[…]


K tomuto účelu nám posloužila Vojtova metoda, která pacientovi pomohla

facilitovat nepoužívané svaly a objevit fyziologicky výhodnější pohybové vzory. Dále

k této terapii jsem pro zautomatizování těchto vzorů a posílení dříve nepoužívaných či

ochablých svalů využili cviky zaměřené na práci s dechem a posílení středu těla. Pro

terapii výše popsaných obtíží spojených s DKK jsme zvolili prvky ze senzomotorické

stimulace (cvičení malé nohy, nákroky, …) a facilitační prvky jak aktivně prováděné

pacientem (přešlapovaní v bazénku s kamínky), tak relaxační prvky prováděné

terapeutem (protahování svalů DKK pomocí PIR s protažením, mobilizace drobných

kloubů nohy, protahování fascií na DKK, …)

Největší efekt terapie pro pacienta bylo zlepšení chůze a tím i zvýšení jeho

soběstačnosti. Pacient má doma schodiště bez výtahu, proto pro něho bylo nezbytné

naučit se samostatně chodit do schodů a ze schodů, aby mohl být doma sám a případně

někomu otevřít nebo si dojít na menší nákup. Velmi důležitá byla pro pacienta také

pomalu se zlepšující citlivost plosek nohou. V době před projevením příznaků byl

zvyklý řídit auto, k čemuž by se chtěl vrátit, ale k čemuž také potřebuje dobrou citlivost

plosek nohou. Jako velmi pozitivní označil i v podstatě úplné odstranění bolesti.

Z objektivního hlediska bych označila za nejdůležitější změnu stereotypu chůze,

změnu stereotypu dechu a změnu držení těla. Dále došlo ke zvýšení svalové síly na
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distálních částech DKK, ale vždy maximálně o jeden stupeň svalového testu, proto bych

jako mnohem důležitější označila funkční změny na DKK. Konkrétně schopnost lepší

kontroly došlapu, pochopení průběhu krokového cyklu, které pacientovi umožňují

jistější a pravděpodobně i méně energeticky náročnou chůzi a pacient je schopen ujít

delší 4x delší vzdálenost než na začátku (200 metrů místo původních 50). Dále se

změnily obvodové míry DKK pacienta – došlo ke zmenšení rozdílu mezi levou a pravou

DK. Konkrétní hodnoty jsou uvedeny v následujících tabulkách:

Změny ve svalovém testu

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Kyčelní kloub L DK P DK L DK P DK

Zevní rotátory 3 3 4 4

Vnitřní rotátory 3 3 4 4

Kolenní kloub

Extenzory 5 4 5 5
Tabulka č. 14 – Změny ve svalovém testu

Srovnání rozsahu pohybu na L DK

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Kyčelní kloub Kyčelní kloub

akt.: S 5-0-65/ pas.: S 10-0-75 akt.: S 5-0-75/ pas.: S 10-0-80

akt.: F 15-0-5/ pas.: F 15-0-10 akt.: F 20-0-5/ pas.: F 25-0-10
Tabulka č. 15 – Srovnání rozsahu pohybu na L DK

Srovnání rozsahu pohybu na P DK

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Kyčelní kloub Kyčelní kloub

akt.: S 5-0-65/ pas.: S 10-0-75 akt.: S 5-0-75/ pas.: S 10-0-80

akt.: F 15-0-5/ pas.: F 15-0-10 akt.: F 20-0-5/ pas.: F 25-0-10
Tabulka č. 16 – Srovnání rozsahu pohybu na P DK

Antropometrické vyšetření – obvodové míry

Měření za použití krejčovského metru

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

L DK P DK L DK P DK

15 cm nad patellou 51 cm 55 cm 53 cm 54 cm

10 cm nad patellou 48 cm 51 cm 50 cm 51 cm

Nejširší místo lýtka 36 cm 38 cm 37 cm 38 cm
Tabulka č. 17 – Srovnání obvodových měr
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Srovnání vstupního a výstupního vyšetření moiré

Pokud porovnáme fotografii pořízenou na začátku terapie a fotografii pořízenou

na jejím konci z hlediska celkového dojmu, pravděpodobně jako největší rozdíl

shledáme celkově větší symetričnost pacientova postoje. U výstupního moiré již nejsou

přítomny vtaženiny v oblasti thorakobrachiálního trojúhelníku, které obvykle značí

disfunkci bránice. Změna také nastala v postavení lopatek, které jsou nyní postavené

symetričtěji a přitaženy blíže k páteři, což přispívá k celkově narovnanějšímu postoji.

Viditelná je díky promítaným vrstevnicím nynější pozvolnost bederní lordózy, která

byla u vstupního vyšetření příliš hluboká, zalomená a situovaná příliš vysoko (těsně pod

ThL přechod). Většího uvolnění pacienta v prostém stoji si můžeme všimnout

především díky poklesu ramen a horní části mm. trapezii.

Obrázek 4 - Moiré: výstupní vyšetření Obrázek 5 - Moiré: Vstupní vyšetření
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4. Závěr

Tato bakalářská práce pro mě byla velkým přínosem zejména proto, že jsem

měla možnost naučit se pracovat s pacientem trpícím bolestmi zad, což je, jak jsem

uvedla v obecné části práce, problém, se kterým se pravděpodobně potká většina z nás.

Díky profesionálnímu vedení, kterého se mi v průběhu odborné praxe dostalo, jsem se

naučila velmi zajímavý a komplexní přístup k pacientovi s těmito obtížemi.

Při zpracovávání obecné části jsem se dozvěděla nové teoretické poznatky, které

jsem mohla prakticky využít při provádění terapie. Velmi důležitá a přínosná pro mě

byla také možnost tyto poznatky konzultovat s kvalifikovanými a zkušenými

fyzioterapeuty.
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