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podpis vedoucího práce

V práci jsou použity vhodné vyšetřovací i terapeutické metody.

Úprava a členění textu je přehledné, kapitola 3 nezačíná na samostatné stránce (str. 26).

Velmi dobrá.

Studentka svou práci zpracovala samostatně, na všechny výtky a doporučení dokázala během zpracovávání práce zareagovat.

Slečna Zuzana Marková prokázala schopnost samostatné práce na bakalářské úrovni. Na práci velmi pozitivně hodnotím pečlivé

vyhodnocení efektu terapie z objektivního i subjektivního pohledu. Otázky:

Jaké výhody má Moiré vyšetření pacienta před a po terapii? Jaká terapie měla zřejmě největší vliv na zlepšení samostatné chůze

pacienta?

stupeň hodnocení

Cíle práce splněny.

Studentka pracovala velmi samostatně, všechny připomínky a podněty ke zpracování dokázala v práci kvalitně zpracovat.

Práce má logickou stavbu, v práci chybí seznam obrázků.

Práce obsahuje adekvátní množství použité literatury včetně cizojazyčných zdrojů.
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Mgr. Helena Vomáčková

Zuzana Marková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci bederní páteře

Cílem této práce bylo shrnutí teoretických poznatků o diagnóze spondylóza s radikulopatií a jejich následné praktické využití při

práci s pacientem o kterém byla zpracována podrobná kazuistika